24 erat. Quare silvarum amoenitas et praeterlabentia flumina et inspirantes ramis arborum aurae volucrumque cantus et ipsa late circumspiciendi libertas ad se trahunt: ut mihi remittere potius voluptas ista videatur cogitatio-
25 nem quam intendere. Demosthenes melius, qui se in locum, ex quo nulla exaudiri vox et ex quo nihil prospici posset, recondebat, ne aliud agere mentem cogerent oculi. Ideoque lucubrantes silentium noctis et clausum

Guelf. Goth. Camp. et vett. editt. nonn. al. *respexerit*. Obr. Gesn. Quid frequentius acciderit hac Modorum permixtione, nescio. Cfr. Zumpt. §. 521.

§. 25. *ex quo - posset*. Obr. *poterat*. Idem nonn. editt. Lens. et posterr. ante Bad. positum habent post *vox*. — *recondebat*. al. *recumbebat*: id quod esset ignaviae. Lens. et qui eum secuti ante Ald. hic enim habet: *recipiebat*. — *ideoque*. Camp. *ideo*: probante Spald. cui cur non adstipuler, fortasse tecum alii sentient. — *velut tectos*. Enumeranda sunt varia tentamina, quibus librariorum erratis, si qua sunt, mederi studuerunt viri DD. Burmanno quondam placuit: *vel etiam lectus*. Refutavit eum Gesner. qui et ipse vulgatam lect. tuetur. Spaldingio haud ineptum videbatur coniicere, *vocem aliquam Graecam latere in rectos*, quod exhibit Tur. Flor. et Ambr. 2. Frotscher. dupl. viam patefecit, vel *erctos* i. e. septum vel *adrectos* legendum esse censens. Et hoc quidem adsensu comprobavit Geel. Biblioth. crit. nov. Vol. III. p. 287. Denique Zumpt. *velut arrectos* tanquam simplicissimam rei expediendae rationem commendat. At nos quod in hac litigatione suffragium feramus, anxie animo trahentes, id unum profitemur, nisi cui probentur quae nuper ad vers. Germ. p. 164. Not. 92. pro vulgata scriptura verba fecimus, *erectos* plus habere praesidii, quo defendantur, quam *arrectos*. Nam tum Quintiliano admodum usitatum est vocabulum: I, 3. 10. *erectam circa studia mentem vocat*; IX, 4, 12. Pythagorei ad agendum dicuntur *erectiores*: tum illud *velut* cuius vis cernitur in lenienda notione duriore et quae non tam propria est quam esse debet, plus videtur convenire verbo *erigere* quam *arrigere*. Hoc enim nonnisi translato usurpatur sensu: et quid sit nemo nescit: ideo non excusatione indiget, vel si mavis, commendatione, quo spectat illud *veluti*. At illud *erigere* proprie est: afflictum et qui demissso animo est sursum tollere, veluti arborem prostratam. Denique, si licet imaginem per partes sequi, qui aliquem *erectum tenere* cupit, vertice eum comprehensum teneat necesse est et sursum trahat; contra qui *erectum tenet*, ei iuxta consistere satis est. Sed missa sit concio. Verum ut fatear: quae tandem cubiculo clauso, praesertim lumine uno collustrato vis inest veluti magica vel *erigendi vel arrigendi?* Nempe si qua est, erit sopiendi. Quibus etiam id addendum est, quod si *tectos tenere* legitur, arctiorem fieri sentiarum inter se connexio: modo enim dixerat Quintil. de loco *ex quo nulla exaudiri posset vox*, nihil prospici; quem locum vel carceri vel sepulchro haud immerito compares. Eandem iam

cubiculum et lumen unum velut tectos maxime teneat. Sed quum in omni studiorum genere, tum in hoc p[re]cipue bona valetudo quaeque eam maxime praestat, frugalitas necessaria est: quum tempora ab ipsa rerum natura ad quietem refectionemque nobis data in acerrimum laborem convertimus. Cui tamen non plus irrogandum est quam quod somno supererit, haud deerit. Obstat enim diligentiae scribendi etiam fatigatio: et abunde, si vacet, lucis spatia sufficient: occupatos in noctem necessitas agit. Est tamen lucubratio, quoties ad eam integri ac refecti venimus, optimum secreti genus.

esse iubet conditionem lucubrantium. Itaque stet sententia. Ceterum de discrimine verbor. *erigere* et *arrigere* cfr. Corte ad Sall. Iug. 23, 1. Kritz ad Catil. 39, 3 et de confusione vocabulorum *tectus* et *rectus* Drakenb. ad Liv. 34, 60 5. a quo disces, vero animi torpore saepe a librariis *naves rectas* scriptas esse pro: *tectas*.

§. 26. *quum — convertimus*. Haerebat cl. Spalding. in verborum structura et in cumulato *quum*; magis ei placebat *quo*, quod referretur ad studiorum genus. Sit ista iteratio particulae: nam diversa eius est notio; et adhibito illo *quum* tum perspicuitati tum rationibus sermonis Latini optime consultum esse praeter Ramshorn. p. 611. quem laudavit Frotsch. te docebit Zumpt. §. 580. sq. et tute ipse senties. — *supererit*. Palat. Gebhard. *superarit*; ex usu consueto scriptoribus neque tamen h. l. necessario. Cic. de Orat. II, 19. in quo *deesse* aliquam partem et *superare* mendosum est. Verum noli putare nihil prorsus referre utrum verbum adhibeas; tam diffrunt, ut *superare* hic non modo possit sed ne debeat quidem usurpari. Aliud enim est *residuum esse*, (*superesse*) aliud *abundare*. (*superare*) — *haud deerit*. Obstinato velut sensu Codd. paene omnes conspirant in: *aut deer*. (Etiam Paris. 1. 6. in 2: a sec. m. *haud*.) Eos secuti sunt libri editi usque ad Gryph. Primus veram induxit scripturam *Badius* ex Vall. Quodsi quis illud *aut* interpretari velit de *intermisso somno*, sibimet ipsum sequentibus contradixisse Quintilianum reperiat. Sed obstat etiam id quod antecedit *non plus*: nam si scribere volebat Quintil. *aut*, tunc dicere debebat: *cui — non irrogand. est nisi quod* etc. Neque id taceam, *aut* a scriptore commutari debuisse in *vel*, propterea quod si quid somno deest, id casu fit et praeter naturam, non necessario neque ex lege. Itaque frustra operam in isto *aut* defendendo collocasse existimandus est Genslerus.

§. 27. *impedient*. Ita opt. Codd. (acc. Ambr 2. Par. 1. 6) et edit. Camp. Lens. cum posterr. ante Gryph. exc. Bad. Reliq. *impedit*. Obr. Gesn. Duo tantum Alm. Voss. 1. *impediant*. Recte monet Zumpt. ad h. l. Ciceronianam rationem postulare *Coniunctivum*, sed ab usu priorum iam deflectere Quintil. Equi-

28 Sed silentium et secessus et undique liber animus ut sunt maxime optanda, ita non semper possunt continere: ideoque non statim, si quid obstrepet, abiiciendi codices erunt et deplorandus dies, verum incommodis repugnandum et hic faciendus usus, ut omnia quae impedit vincat intentio: quam si tota mente in opus ipsum direxeris, nihil eorum quae oculis vel auribus incurvant, 29 ad animum perveniet. An vero frequenter etiam fortuita hoc cogitatio praestat, ut obvios non videamus et itinere deerremus: non consequemur idem, si et voluerimus? Non est indulgendum causis desidiae. Nam si non nisi refecti, non nisi hilares, non nisi omnibus aliis curis vacantes, studendum existimaverimus, semper erit propter 30 quod nobis ignoscamus. Quare in turba, itinere, con-

dem observasse videor paullo diversam esse conditionem, utrum aliquis respexerit *qualitatem* ita appellatam nominis, an *tempus* et quae in eo accidere possunt: pro illa conditionis diversitate unum alterumve Modum adsciscendum esse

§. 29. *An vero.* al. at. editt. vett. Ald. Basil. Gryph. Sed illam interrogandi rationem vehementer amasse Quintil. docuit Spald. ad h. I. Cfr. V, 12, 21. XI, 2, 38. VI, 2, 30. Adde quod *vero* ubi adiungebatur particulae interrogativae *an*, levi ironiae inserviebat: quae quam huic loco congruat, ipsa res docet. Cfr. Goerenz. ad Cic. Fin. II, 26, 83. nec mirum, nonnullos post *vero* inseruisse *si*; sed alium errorem deprehendes in *fortuitu*, quod est in Tur. Flor. de quo uberius egit Drakenb. ad Liv. 2, 28, I. Cfr. Orell. ad Cic. Offic. I, 29, 32. Idem accidit vocabulo *gratuito*. Cfr. Interpret. ad Suet. Tib. 39. — *hoc.* al. *haec.* Camp. lens. et rell. ante Bad. Improb. Sp. — *aliis.* om. Iens. c. posterr. ante Ald. in pauc. deest *omnib.*

§. 30. *conviv. etiam.* Addita leguntur post *etiam* in Lens. verba haec: *vel concione*, a quo eadem recepta sunt a posterr. paucis exceptis, in quibus Badius, qui ab aliquo imperito e margine in contexta intrusa opinatur. Forsitan aliquis *turbam* interpretatione egere putavit; credo quia apud Livium et alios legitur: *turba forensis*, 9, 46. et: *quum circumfusa turba esset, prope in concionis modum*. 2, 23. — *in quod.* al. *quo.* Optimi et plurimi Codd. et editt. vett. hanc scripturam tuentur; et Zumpt. eam revocare iubet; attamen Spaldingum sequi et prior. in quib. Obr. Gesn. potius habuimus, quum structura Accusativi proprius accedat ad usum *Dativi*, qui solemnis est scriptoribus. Ita Plin. Epp. IX, 20, 5. insulae vel *litori* vel *sibi illisae* terunt terunturque. Vide quae uti assolet, subtiliter et eleganter de quarti et sexti casus discriminine accurate observando disseruit cl. Goerenz. ad Cic. de Fin. V, 30, 92, p. 649. ac de more qui apud scriptores posterioris aevi obtinuit cfr. Bremi ad Suet. Oct. 98. extr. Collat. Tacit. Ann. I, 4. ubi leguntur: *congestos iuveni consulatus*. —

viviis etiam, faciat sibi cogitatio ipsa secretum. Quid alioqui fiet, quum in medio foro, tot circumstantibus iudiciis, iurgiis, fortuitis etiam clamoribus, erit subito continua oratione dicendum, si particulas, quas ceris mandamus, nisi in solitudine reperire non possumus? Propter quae idem ille tantus amator secreti Demosthenes in litore, in quod se maximo cum sono fluctus illideret, meditans consuescebat concionum fremitus non expavescere.

V. Illa quoque minora (sed nihil in studiis parum 31 est) non sunt transeunda: scribi optime ceris, in quibus

illideret. al. illideretur. Praeter Paris. 2. Voss. 2. et edit. Vall. Jens. c. posterr. ante Ald. omissio haud dubie *se*, quod deest in Camp. et Vall.

§. 31. *parum est.* Operam nuper qualemcumque impendimus huic lectioni quae est optimor. librор. Tur. Flor. Camp. ita stabilienda, ut in tuto esse possit. Cfr. Adnotat. ad vers. Germ. p. 166. Not. 95. Sed veremur nunc quidem, ut id et nobis et scripturae contigerit. Itaque suffulcienda sunt ex parte superiora, ne incursione facta subito concidant. Scilicet dum *parum esse* recte habere contendimus, non id petimus, ut adverbium adiectivi locum obtinere credatur; id nobis non magis persuaderi poterit quam Bremio ad Aeschin. advers. Ctesiph. §. 2. p. 278. edit. Goth. sed *parum esse* in unam nobis coalescere videtur notionem qua enuncietur ratio, qua quid habeat. Quemadmodum itaque *satis esse* neminem offendit, ita *parum esse* valeat necesse est. Atqui quum *satis esse* affine sit notioni *officii debiti* ideoque iusti et aequi cuiusdam: cur inde colligere nefas sit *parum esse* idem fere significare quod: *imparem esse officio, negligentem?* Ergo enunciatione paullo sed ex aequo commutata, sententia haec evadet: *omnia vel leviora in studiis explenda sunt officia; nulli deesse, nullum detrectare fas est; omnibus satis esse debemus.* Nam eo quidem minime moveor, quod quum eiusdem generis *minora* esse adfimentur, *parva* negari non possint; nam hic scriptoris singulare iudicium a vulgari discernendum esse, et res demonstrat et verborum compositio. Illa scil. intelligas quae *rulgo feruntur*: sed quae num vere sint quaeritur. Deinde id quoque non praetermittendum est, *minora* ex orationis nexu notionem *parvi* non augere aut intendere, sed infringere ac diminuere; ideoque *parvum* plus significare quam *minora*. Quare haec nobiscum reputanti Spaldingiana ratio optime constabit. Itaque nisi res ipsa se tutabitur, quod in studiis sane parva nonnulla sunt, Quint. I, 1, 21. nihil tamen quamquam levioris momenti negligendum, actum erit de nobis. — *iuvant.* Nescio an alias quis mecum perhorrescat hoc verbum, praesertim quum in Tur. reperiatur: *vigant a corrig. vi-geant; in Flor. figant.* Nam primum *quomodo* iuvent dubium relinquunt; deinde *aciem* iuvar eire dictum videtur, quum *acies* per se spectata valida esse ponatur. Sed quum *aciem figere* non nisi hominum sit, oculos in aliquam rem intendentium, fortasse

facillima est ratio delendi; nisi forte visus infirmior membranarum potius usum exiget: quae ut iuvant aciem, ita crebro relati, quoad intingitur, calami repetitione morantur manum et cogitationis impetum frangunt. Relinquen-

sunt qui dubitent apte idem membranis tribui. Verum alia totius loci videtur esse sententia, quam quae adhuc esse putabatur. Hoc sibi voluit scriptor: *visus infirmior requirit membranas*, quia literarum ductus ac figurae facilius in iis distinguuntur; at contra oculorum aciem offendunt, quasi obtundunt; id quod expressit verbo: *figunt h. e. telo veluti acuto perstringunt*. Franco gall. *blesser*; nobis est: *stechen*, einen Druck der Augen verursachen. Velim me hunc dicendi usum pluribus exemplis confirmare posse, quam paucis nonnullis, quae suppetunt. Cic. Orat. c. 26, 89. orator — vitabit insanabiles contumelias: tantummodo adversarios figet. et de Nat. Deor. I, 24. Zeno ceteros quidem figebat maledictis. Cfr. Schirach. ad Orat. I. 1. Quae si ex vero disputata sunt, videbunt amatores Quinctiliani, eum nisi necessitate urgente usum membranarum non admittere, sed repudiasse propter duplex quod afferant incommodum. Atque hoc nostrum iudicium vel maxime confirmatur usu particularum correlativarum *ut — ita*: in quo quantum sibi tenuerit. constet neverunt periti, quos appellatos velim, — *ita crebro relati etc.* Deditus haec ex coniectura, meliora si quorum sunt non inverecunde respuentes. Spalding. pro sua modestia medelam loco depravato adferre desperans, ut servaret animam, haec in contexta efferebat: *crebra relatione, quoad intinguntur calami, morantur man.* Frotsch. ex auctoritate cl. Hermanni edidit: *crebra relictionis quoad intinguntur calami repetitione.* Burmann. coniectatus erat: *crebra quoad tingitur calami repetitione.* Agmen claudat Zumpt. cui probantur haec: *crebra relictione, quoad intinguntur calami, et repetitione;* ita ut intelligatur manus crebro membranas relinquens et repetens. Difficile est exitum quaerere ex his ambagibus: id unum sentio ieuni quid habere illud *membranas relinquere*; etenim ut scribendi intermissionem isto nomine appellasse Quinctilianus putetur, ego quidem deprecor. Cfr. adnotat. ad vers. Germ. p. 168. seq. Not. 96. — Codd. Tur. et Flor. dant: *crebro relationi quod* (Flor. s. m. *quoad*) *inguitur calami repetitione.* acc. nunc Paris. 1. 6. Amb. 2. hic: *intingitur.*

§. 32. *adiuenti.* Ita Spald. cum Gesn. aliisque At in Camp. et editt. ante Stoer. acc. Obr. *adiiciendi*, quod et Goth. cum Paris. 2. tuetur. In Flor. Guelf. et al. nonn. *adiicienda.* Tutius ire videbamur, dum lectionem Spald. retinebamus; quamquam altera illa Camp. et temporis futuri conditione et testimoniis Codd. mirum quantum sustentatur. Cfr. supra III, 24. *circumspiciendi libertas.* Cic. Div. II, 10. *orationis excursio.* — *interpositione.* Spald. ex Turic. *accusativum revocavit.* Nos priores secuti sumus: quibus ducti rationibus expositum est ad vers. Germ. p. 170. — *confundant.* ex consensu optimor. Codd. et editt. vett. lens. Tary. Basil. quos nunc etiam adiuvant Paris. I. 2. 6. Ambr. 2. Al. *confunduntur.* Locat. et posterr. ante Ald. acc. Bad. Reliq. *confundunt.* Obr. Gesn. Scilicet Coniunctivi vim h. l. eam esse docuit Spald. ut quod fieri possit significet. At metus potius animi est, qui

dae autem in utrolibet genere contra erunt vacuae tabellae, in quibus libera adiicienti sit excursio. Nam interim pigritiam emendandi angustiae faciunt; aut certe novorum interpositione priora confundant. Ne latas quidem ultra modum esse ceras velim, expertus iuvenem studiosum (alioqui) praelongos habuisse sermones, quia illos numero versuum metiebatur, idque vitium, quod frequenti admonitione corrigi non potuerat, mutatis codicibus esse sublatum. Debet vacare etiam locus, in quo notentur quae 33 scribebentibus solent extra ordinem, id est ex aliis quam qui sunt in manibus loci, occurtere. Irrumpent enim optimi nonnunquam sensus, quos neque inserere oportet neque differre tutum est, quia interim elabuntur, interim memoriae sui intentos ab alia inventione declinant: ideoque optime sunt in deposito.

exprimitur, ne tale quid accidat. Itaque ne id quidem recusarem, si cui placaret: interpositione ne priora confundant.— *praelongos*. In Codd. Tur. Flor. Almel. reperitur: *praelongos alias*. Flor. a sec. m. post *longos alias*. Num erubescat Quintil. dixisse: *prae aliis longos?* Illud alioqui, si deesset, non adeo desiderarem: ambabus amplecterer *ingeniosum*. Quidni igitur a vero haud procul esse statuamus, illud *aliis* et quod paullo infra sequitur *quia* (in Flor. *qui*) a librario oscitante in unum corpus compositum esse? Nam quam Spalding. protulit explicationem, *imparatos et segnes iuvenes* quum ad orandum accessissent, fere fuisse verbosiores, non comprobem, quum qui *prae ceteris dicti sint studiosi*, neminem fugit, qui in aliquam cum Quintiliano et Plinio venit familiaritatem.

§. 33. *id est*. Turie. dat: *idem et*. Inde exortum quod Camp. refert: *item et*. — *loci*. al. *locis*. Camp. et edit. ante Basil. acc. Goth. — *irrumpent*. Sic Spald. ex Tur. Flor. Vulg. *irrum-punt*. — *sui*. Hanc scripturam tanquam eruditissimam Spalding. et commendavit et quam validis firmetur testimoniis ad h. l. ostendit: neque vero in contexta recepit, Quod qui factum sit, nescio. Eandem praebent praeter Codd. Guelf. Goth. 3. Voss. lens. et posterr. ante Basil. et ex recent. Gesner. Reliq. *suae*. Obr.

C A P V T I V.

D E E M E N D A T I O N E.

Emendationem fieri adiiciendo, detrahendo, mutando; mutationem multo difficultioris esse operae. Optimum esse emendandi genus, si scripta in aliquod tempus reponas. Emendationi tamen finem esse debere et temporis modum habendum.

1 Sequitur *emendatio*, pars studiorum longe utilissima. Neque enim sine causa creditum est stilum non minus agere, quum delet. Huius autem operis est *adiicere, detrahere, mutare*.

Sed facilius in iis simpliciusque iudicium, quae replenda vel deiicienda sunt: premere vero tumentia, humilia extollere, luxuriantia adstringere, inordinata digerere, soluta componere, exsultantia coercere, duplicitis opera*e*.

2 Nam et damnanda sunt quae placuerunt, et invenienda

§. 1. *iis. al. his.* Praeter al. priorr. Obr. Gesn. Nostrum in Tur. Goth. et inde a Jens. ad Basil. — *adstringere. al. astrin gere.* Spald. praeceunt. Camp. et posterr. ante Burm. exc. Gryph. Roll. *stringere. sol.* Obr. praepositione haud dubie in Argentorat. ab antecedente syllaba intercepta. — *digerere.* In paucis libr. quorum agmen dicit Guelf. *dirigere;* quod unum nactum est patronum Badium. Ceterum confusio frequens. Cfr. Drakenb. ad Liv. 8, 32, 5. et Burm. ad Suet. Caes. 44.

§. 2. *placuerunt.* Sic Frotsch. ex Tur. Camp. Tarv. Probat Spald. sed hoc admissum refingendum quoque censebat *fugerunt.* Nihil mutandum. Cfr. supra II, 28. quae *deerant.* Subtilius in verborum naturam inquirent illa temporum variatio diligentiam scriptoris testabitur. — *reponuntur.* Sic Spald. auctoritatem secutus Tur. Flor. Camp. Reliqui omn. *reponantur.* Substitutas quando, quum vel Infinitivum: quo facto adsenties cl. Spaldingio.

quae fugerant. Nec dubium est optimum esse emendandi genus, si scripta in aliquod tempus reponuntur, ut ad ea post intervallum velut nova atque aliena redeamus, ne nobis scripta nostra tanquam recentes fetus blandiantur.

Sed neque hoc contingere semper potest, praesertim oratori, cui saepius scribere ad praesentes usus necesse est: et emendatio finem habeat. Sunt enim qui ad omnia scripta tanquam vitiosa redeant, et quasi nihil fas sit rectum esse quod primum est, melius existiment quidquid est aliud, idque faciant, quoties librum in manus resumserunt, similes medicis etiam integra secantibus. Accidit itaque, ut cicatricosa sint et exsanguia et cura peiora. Sit ergo aliquando quod placeat, aut certe quod sufficiat: 4 ut opus poliat lima, non exterat. Temporis quoque esse

Cfr. *supr. III, 16.* si difficultatem facit doctrina. *Infr. IV, 1.* quum delet. — *tanquam.* Ex illo quam quod est in Tur. Flor. effectum est quasi a manu corrigentis in Tur. quam uti fere ubique cupide apprehendit Camp. et posterr. ante Basil. Nostrum nunc etiam praebent Par. 2. 6. Aliam praeterea petere licet scripturae tutelam a notione particulae *tanquam*, quam accuratius describere tentavimus in Programmat. 1830.

§. 3. *emendatio.* Vulgo praemittitur: *ipsa.* Obr. Gesn. nomine contra dicente, praeter Spald. qui strictius adhaesit Tur. Flor. — *habeat.* Sic cum Camp. Spald. Reliq. *habet.* — *manus.* Permulti libri editi, et ex MSS. Guelf. cum 2. Voss. exhibent: *manibus;* nemine non nunc quidem responde. — *resumserunt.* Sic Spald. Optimi libri in hac scriptura perstant; reliq. *resumserint.* Nihilominus et nuper dubitabam, et nunc haereo, num Spaldingio obtemperem an diversae sententiae auctoribus. Etenim et aliae caussae movent quas vid. ad vers. Germ. p. 172. et ipse Quintil. II, 4, 13. diserte scripsit: *quoties* eandem materiam — scribere de integro *iuberem.* Ali quanto differt natura loci ac sententiae *supr. III, 27.*

§. 4. *ergo.* Ex fide Codd. Tur. Flor. et edit. vett. Rel. igitur. Solent ita passim variare librarii. Exemplorum copiam paravit Drakenb. ad Liv. 21, 40, 6. — *Zymrnam.* Primum notabile est, quod in Tur. et Flor. cum Alm. totus locus inde a *Cinnae* ad *Panegyr.* nullus exstat. Deinde vulgata scriptura est: *Smyrnam;* quamquam in Tur. et Flor. aperte sit litera *i.* IX, 2, 64. In solo Ambr. 2. datur nostra scriptio, quam in utroque loco restauravit Spald. Sunt etiam qui praebent: *Myrrha* et similes formas. Antiquam speciem retinere placuit, quamquam Schneider Element. I. I. p. 382. seq. alteram illam recentiorem po-

debet modus. Nam quod Cinnae Zmyrnam novem annis accepimus scriptam, et Panegyricum Isocratis, qui parcissime, decem annis dicunt elaboratum, ad oratorem nihil pertinet: cuius nullum erit, si tam tardum fuerit, auxilium.

tiorem existumat.— *parcissime*. Ex Codd. aliquid certi constitui nequit: dat Tur. *partissimum*, et a sec. m. *parcissimum*, quod nuper Frotsch. Quintiliani esse adseruit.

l.
num;
pluribi
rimum
locos c
logos,
et nim
veris c
ad ver

L P
sint.

§.
nere s
bent G
do, que
auctor
lens, c
nuper
erat p
futura
tur ag
persua
Adde c
relativ
contine
idem p
rum vi
conge
bantur
placet
Ex re
redder
ranten
raatibus
Voss,
sed in

C A P V T V.

QVAE PRAECIPVE SCRIBENDA SINT.

I. *Aliena esse transferenda, ut A.) vertantur Graeca in Latinum; B.) etiam Latina convertantur et varientur. II. Et nostra pluribus modis tractanda. Simplicissimam quamque materiam plurimum prodesse. In hoc optime facere infinitas quaestiones (θέσεις), locos communes, declamationes; eandem ob causam historiam, dialogos, carmina esse conscribenda. Hic tamen cavendum, ne diutius et nimium in falsa rerum imagine detineatur adolescens; immo in veris causis exercendum. Etiam in declamationibus quam proxime ad veritatem accedendum esse.*

I. Proximum est, ut dicamus quae praecipue scribenda sint. Hoc exuberantis sit quidem operis, ut explicemus, 1

§. 1. Inscriptionem repudiavit Spald. exemplum hoc in genere secutus Codd. Turic. Flor. et edit. Camp. Soli eam exhibent Guelf. et Goth. — *scribenda sint.* In Coniunctivo modo tuendo, quem exseruit Spald. praeceunt. priorr. nulla Codd. optimorum auctoritate adiuvamur, quum Tur. Flor. Guelf. Goth. edit. Camp. et Jens. cum posterr. ante Bad. constanter servent: *sunt:* id quod nuper revocarunt Frotsch. Gernh. Sed nobis tum quod scriptori erat propositum, scil. *institutionis* notio et conditio, quae spectat futurum, tum verbi *dicere*, cui adsine est quod statim infra sequitur *agere*, propria significatio, et universa loci ac sententiae ratio persuasit, ut Coniunctivum etiam obnitentibus Codd. retineamus. Adde quod illud *quae* haud dubie Pronominis est substantivi, non relativi quod vulgo nominatur; at illius notionem indefiniti quid continere, tritum est. — *hoc.* In Tur. et Paris. 1. legitur: *haec;* idem praebent edit. Jens. Tarv. unde haud infrequenti librario- rum visu ac mente vacillantium stupore in Paris. 2. *nec.* Exempla congesta reperies Drakenb. ad Liv. 32, 21, 7. Similiter communabuntur *hunc* et *nunc*. Sed, ut sensum meum aperiam, magis nihil placet: *hic*, vel etiam: *in quo.* — *exuberantis quidem est operis.* Ex vexatissimis locus, quem ad exemplum cl. Spaldingii et priorr. reddere satius duximus, quam ex turbidis Codicum fontibus laborantem reticere. Varias enim Codd. exhibent scripturas: *expe- riantibus id.* Tur. *ex imperantibus id.* Flor. cum Paris. 1. 6. Guelf. Voss. 1. 3. (et quod proxime accedit: *imparantibus.* Ambros. 2.) sed in his tribus *omisso: id,* quod est in Goth. Neque illud: *qui-*

quae prima aut secunda aut deinceps tractanda sint: nam id factum est etiam primo libro, quo puerorum, et secundo, quo robustiorum studiis ordinem dedimus: sed de quo nunc agitur, unde copia ac facilitas maxime veniat.

2 A.) Vertere Graeca in Latinum veteres nostri oratores optimum iudicabant. Id se L. Crassus in illis Ci-

dem operis diserte ac plene perhibent Codd. nam in Tur. datur: *qua idem operis*; in Flor. *qua id operis*. Unde aliis alia coniiciendi copia facta est: num legendum sit *laboris*, quaerebat Spald. cui ut conveniens sit *exuberans* vehementer vereor. Frotschero prae-stare videbatur: *sit quidem operis*; id quod antea Spalding. pro-posuerat. Evidem ego, si in tanta animorum fluctuatione coniiciendi locus relictus est, excusari posse putarim: *Hic exuberantis id quidem operis*; nam eo adduci ne summorum quidem virorum iudicio possum, ut illum Coniunctivi usum a nostro loco non abhor-re censem: est enim oratio non tam sibi dissidentis et cum modestia enunciantis, quam firmiter asseverantis. Certe, si alia ratio ineunda est, malim: *essem*. — *quaes sint materiae*. Etiam hic discrepant nonn. Codd. et edit. vett. Camp. Iens. Tarv. in quibus datur: *sunt*; quod non displicuit Frotsch. Acquiescendum esse puto in vulgat. — *et secundo*. Flor. inserit: *in*. — *quo robustiorum*. Ita Turic. Contra robustorum. Flor. Alm. acc. nunc Paris. I. 2. 6. Libri editi omnes: *quo iam robustorum*. Credo illud *iam*, quod est in Guelf. ex antecedenti *etiam* huc esse transposi-tum; nam in eo non haerendum esse puto, quod *comparativus* hoc loco cum *positivo* coniunctus vel huic oppositus legitur, si quidem pueri h. l. intelliguntur *infirmiores*. Deinde si quis ponere malit, *interpretis* cuiusdam esse illud *iam robustorum*, equidem ego de gloriola hominis detrahere nolo; utpote qui, si qua unquam, verum viderit: quamquam non celaverim, accuratius dictum fore: *iam corroboratis viribus*, quo significantius temporalis particulae *iam* exprimeretur potestas. Similis aetatum significatio apud Tacit. Ann. I, 3. extr. *iuniores* — *senes*. — *sed*, *de quo agitur*. Nemo non hic *anacoluthi* speciem agnoscat, ex ipsa parenthesi Quintilianiano haud dubie inscio, exortam, cuius generis centum amplius exempla suppeditat oratorum summus Cicero, praesertim ubi enunciationes explicative interseruntur. Cfr. Goerenz. ad Fin 1, 12, 40. — *facilitas*. Ex vulgari scribarum errore in pau-cis Codd. Tur. a sec. m. Goth. et in edit. Camp. Basil. *facultas*; cfr. supra III, 10. — Ceterum alii aliter locum tentarunt: quo-rum sententias vel conjecturas satis sit enumerasse. Scilicet Gesn. substitui volebat *hoc pro quo*, quod est in contextis; Genslero pro-babile videbatur *iam pro nam*; Hermannus cfr. Frotsch. ad h. l. edit. maj. p. 166. verba: *sed* etc. cum sequenti enunciatione: *vertete* — *iudicabant* — connectenda esse suadebat. Cui si quis adsen-tiat, ei certe legendum erit *venit*, *pro veniat*.

§. 2. *iudicabant*. Ex Tur. Flor. et Alm. Frotscherus nuper revocavit: *iudicarant*. Sed cfr. vers. Germ. p. 175. 76. — *id Cicero*. Ne mirentur tirones. in Camp. exseri: *idecirco*. — *id Messalae*. Apud Obr. *idem*. al. *Marco* *id M.* Ita lens. et edit. ante Basil. exc. Camp. Verum notum est literam *M.* ubi est *praeno-*

ceronis de oratore libris dicit factitasse. Id Cicero sua ipse persona frequentissime praecipit: quin etiam libros Platonis atque Xenophontis edidit hoc genere translatos. Id Messalae placuit, multaeque sunt ab eo scriptae ad hunc modum orationes: adeo ut etiam cum illa Hyperidis pro Phryne difficillima Romanis subtilitate contenderet. Et manifesta est exercitationis huiusce ratio. Nam et 3 rerum copia Graeci auctores abundant et plurimum artis in eloquentiam intulerunt: et hos transferentibus verbis uti optimis licet: omnibus enim utimur nostris. Figuras vero, quibus maxime ornatur oratio, multas ac varias excogitandi etiam necessitas quaedam est, quia plerumque a Graecis Romana dissentunt.

B.) Sed et illa ex Latinis conversio multum et ipsa 4 contulerit. Ac de carminibus quidem neminem credo dubitare: quo solo genere exercitationis dicitur usus esse Sulpicius. Nam et sublimis spiritus attollere orationem

minis signum, tum ex praecedentis vocis litera finali, tum ex initiali sequentis in contexta irrepsisse. Exemplo erit locus a Drakenb. ad Liv. VI, 16, 4. *exagitatus*.

§. 4. sed et illa ex Latinis conversio. Quid ex hac structura Graeci eluceat coloris, sentient vel iuniores; quid in affectati nec dedecorantis, animadventent aliis locis comparatis, quorum natura aliquanto diversa est; veluti Tacit. Ann. I, 3. Germanicum *octo apud Rhenum legionibus imposuit*. Cfr. Matth. Grammat. gr. maj. §. 396. Stallbaum ad Phileb. p. 30. ad Euthyphr. p. 101. Heindorf ad Cratyl. §. 85. et vers. Germ. p. 176. Not. 104. Pro et illa in multis editt. *etiam ill. lens.* et posterr. ante Basil. cum Goth. ex usu consueto. At quantum differat et ab *etiam*, cui a plerisque aequale habetur, accuratius definire posse vix videor, quam vocabulorum nostrorum distinctione: *selbst* et *sogar*. Quorum utrum gravius sit leviusve neminem fugit. — *non praesumunt*. Ita Codd. Tur Flor. acc. nunc Paris. 2. a pr. m. et editt. Basil. Burn. Gesn. et Bip. Alii vel nec Obr. solus, vel et: in qua lectio ne reliqui codd. et MSS. sibi constant, acc. nuper Paris. 1. 6. Amb. 2. et editt. ante Locat. Posterr. simpliciter: *praesumunt*, om. et. Sed quod est in Campan. *praesumit*, id prodiisse censeo ex perversa loci interpretatione, nimirum si quis de ipso spiritu altiore cogitaverit, ad quem haec ita enunciata referenda sint; quod si erat, tunc plenius ante *non praesumit* erat interpungendum. — Pro *eadem* in omnibus paene codd. datur: *eadem*: nempe confusionem exortam putas uti sexcentis aliis locis, ab importuno glossatoris studio congruentiae proximorum vocabulorum externae prospicientis. — *effusa*. Vulgo praemittunt: *et*. Obr. Gesn. e. priorr. Nostrum Spald. ex opt. Codd. et Camp.

potest: et verba poetica libertate audaciora non praesumunt eadem proprie dicendi facultatem. Sed et ipsis sententiis adiicere licet oratorium robur et omissa supplere, effusa substringere. Neque ego paraphrasim esse interpretationem tantum volo, sed circa eosdem sensus certamen atque aemulationem. Ideoque ab illis dissentio, qui vertere orationes Latinas vetant, quia optimis occupatis quidquid aliter dixerimus necesse sit esse deterius. Nam neque semper est desperandum aliquid illis, quae dicta sunt, melius posse reperiri: neque adeo iejunam ac pauperem natura eloquentiam fecit, ut una de re bene dici nisi semel non possit. Nisi forte histrionum multa circa voces easdem variare gestus potest, orandi minor vis, ut dicatur aliquid, post quod in eadem materia nihil dicendum sit. Sed esto, neque melius quod invenimus esse neque par: est certe proximus locus. An vero ipsi non

§. 5. *paraphrasim.* Al. *periphr.* Iens. Tarv. proxime acc. Camp. Goth. formam Accusat praebet: *phrasin.* Spalding. nostram restituit scripturam ex Tur. Flor. et nonn. editt. vett. Vulgo scribatur *Graecis litt.* Obr. Gesn. et priorr. — *vetant.* In Camp. *vetent;* sed huie Modo Campan. tanquam potiori saepe addictum reperies. — *neque semper desperand.* Alia apud Obr. leguntur, qui solus haecce exarari voluit: *et semper est sperand.*

§. 6. *nisi forte histrionum multa etc.* Locus in vetustissimis illis Codd. quos potissimum ductores secutus est Spald. Tur. et Flor. veluti deformi notarum illuvie inquinatus. Leguntur enim verba, sed ne sunt quidem, in Tur. muta circa vetes eadem; in Flor. muta c. veteres ead. Pariter in Guelf. muta; in Basil. ad marg. mutus. Quam equidem vocem non prorsus spernendam esse credo, ita tamen, ut si Codd. accederet gravior quaedam auctoritas, locum sic reficiunt vellem: *nisi forte histrionum est mutos circa easd. voces variare gestus, orandi minor vis.* — *post.* In Goth. *praeter*, quod amplexi sunt lens. et posterr. ad Basil. Habeas non errantis sed interpretantis. — *esse.* Sic optimi Codd. et editt. vetustissimi. Reliqui: *sit.* Obr. Gesn. Adduxit exemplum Spalding. ex Horat. Epp. I, I, 81. *esto* alios aliis studiis teneri. Cui quidem loco addere licet similem Sallustii Jug. c. 110. in. fuerit mihi eguisse aliquando amicitiae tuae. Quamquam neque verborum integritatem neque sententiae qualis perhibetur explicationem veram sponsione defendarem.

§. 7. *An vero ipsi non bis.* al. *nobis.* Iens. Tarv. (acc. Codd. Paris. 1. 2. 6.) et *an non pro an vero;* atque hoc praeter illos in multis editt. vett. al. pro non praebent nos. Goth. Voss. 2. Ald. et al. Nostrum proxime accedit ad Flor. Guelf. et est in plurimis editt. — *uno genere.* Sic opt. codd. et editt. ante Ald. qui *dunataxat* subiunxit, probante Regio; reliqui inserunt: *tantum.* Obr. Gesn. Quod cur factum sit, caussam quaeras in notione numeralis

bis ac saepius de eadem re dicimus et quidem continuas nonnunquam sententias? Nisi forte contendere nobiscum possumus, cum aliis non possumus. Nam si uno genere bene diceretur, fas erat existimari praecclusam nobis a prioribus viam. Nunc vero innumerabiles sunt modi plurimaeque eodem viae ducunt. Sua brevitati gratia, sua copiae; alia translati virtus, alia propriis; hoc oratio recta, illud figura declinata commendat. Ipse denique utilissima est exercitationi difficultas. Quid, quod autores maximi sic diligentius cognoscuntur? Non enim scripta lectione secura transcurrimus; sed tractamus singula et necessario introspicimus et quantum virtutis habeant, vel hoc ipso cognoscimus, quod imitari non possumus.

II. Nec aliena tantum transferre, sed etiam nostra pluribus modis tractare proderit: ut ex industria summa-

h. l. strictiore; etenim et alias saepe tale quid mente adiungendum est, veluti *pauci* i. e. pauci tantummodo. Cfr ad Sall. Cat. 18, 1. Omne enim numerale sive definitae sive indefinitae notionis, vel simpliciter s. absolute, vel cum conditione, ita ut ad aliud quoddam referatur, cui opponitur, usurpare licet. — *diceretur*. In nonn. priorr. edit. *dicetur* ex Guelf. Goth. et Voss. 3. et post in iisdem fere *erit pro erat*. — *viam*. Addunt nonn. Codd. et edit. vett. *in dicendo*.

§. 8. *Sua. Iens. dat: sive — sive* et post enim reliquae edit. ante Bad. — *auctores. Camp. oratores. — Quid? quod — cognoscuntur?* Tur. Flor. uterque a prima man. cum Almel. exhibent *cognoscantur*; et hanc lectionem usurpavit Frotsch. Sed in tali conditione Coniunctivum ferri non posse et Ernesti exemplo comprobavit et Goerenz. assensu confirmavit ad Cic. Fin. V, 19, 52. Unde id unum colligere fas est, in aliis quoque locis similibus nonnisi caute et circumspecte *Subiunctivo Modo* adhaerendum esse, etiamsi a bonis libris commendetur. — *hoc ipso*. In Tur. Flor. a pr. man. est: *ipsi*: quod non admissum foret, nisi elegantiae quodam studio acti nescio qui librariorum putassent etiam hoc loco concedendum esse usui illi optimi aevi scriptoribus recepto, quo pronomen *ipse* ut ab alio maxime *personalis*, cui additum est, casu differret lege quadam inviolabili sanctum erat. Vide praeter alios Oudend. ad Caes. B. G. II, 25. Drakenb. ad Liv. II, 19, 5. Sed et in illa regula observanda ne modus excedatur cavendum est. Cfr. Goerenz ad Fin. V, 10, 28. et quae nuper scite disputavit Kritz. ad Sall. Cat. 20, 6.

§. 9. *pluribus. al. plurimis.* Sic cum Goth. Ienson. et posterr. usque ad Ald. ace. Bad. Confusio haud infrequens. Cfr. Quinetil. II, 13, 15. etiam *plures* et *plurimos* disces permixtos Suppl. Zumpt. p. 123. — *velut eadem cera in alias aliasque formas duci solet*. Locum ita exserere placuit. paullo diversum a vulgata scriptura; quae habebat: *aliae atque aliae formae —*

mus sententias quasdam easque versemus quam numerosissime, velut eadem cera in alias atque alias formas 10 duci solet. Plurimum autem parari facultatis existimo ex simplicissima quaque materia. Nam illa multiplici personarum, causarum, temporum, locorum, dictorum, factorum diversitate facile delitescit infirmitas, tot se undique rebus, ex quibus aliquam apprehendas offerentibus. Illud virtutis indicium est, fundere quae natura consolent. Nostra lectio et editionis Campan. est, et aliquid firmamenti accipit tum a Codd. Turic. in quo leguntur: *in alia alias quae forma solent a sec. m. solet; tum a Flor.* quod certe in eo est: *in alias;* denique ab Alm. ubi datur: *in alia aliasque formas.* Sunt praeterea alia nonnulla argumenta, quae enumerare longum est: vide a nobis adnotata ad vers. p. 179. 80. Saepe eadem primi et sexti casus forma librarios in errorem deduxit; cuius rei prae aliis testis est locus Taciti Agric. 10. p. 183. edit. Walch.

§. 10. *Nam illa.* Consensus optimor. Codd. praeter Tur. Flor. Guelf. nunc etiam Paris. 1. 2. 6. et Amb. 2. quibuscum faciunt editt. Camp. lens. Tarr. et codd. Voss. 1. 2. paene flagitare videbatur, quod et ab usu scriptoris non abhorret, ut omitteremus *in*, quod post Obr. Gesn. Spaldingius sua auctoritate tutatus est; post eum Frotsch. Gernh. Sed ut illud *in a precedenti litera m quemadmodum alias ab initiali sequentis originem traxisse haud incredibile est, ita ipse Quintil. XII, 10, 15. nostram structuram adhibuit*, dicens: *umbra magni nominis delitescunt.* Accedit, quod *in magna — diversitate quum alio et paullo diverso accipiendum sit sensu, si quidem in cum Substantivo nomine coniunctum conditionem ac statum indicat, recte h. l. quaeritur, utrum magis ex scriptoris sententia et ex re dictum sit.* Evidem *caussam* potius describi debuisse opinor, quam *conditionem aliquam*, quae non ponitur, sed illa locutione esse asseveratur. Ea enim illius structurae singularis et propria vis est, quam ne Kritz. quidem, pluribus de eadem re disputans, attigit. Cfr. ad Sall. Cat. 2. extr. et similem paene conditionem esse reperis Cic. de Senect. §. 5. *maturitate — caducum; al. in mat. — causarum.* Restituimus vulgatam scripturam, quod pluribus nominibus suspecta videbatur altera illa, quam de conjectura Spaldingii in contexta assunxit Frotscherus in edit. min. *rерum.* Tale quid concendi copiam fecerunt Spaldingio Tur. Flor. et Alm. in quibus nostrum deest. Nonne enim, ut ununi memorem, taedium te capiat repetitionis qualis est *rерum et tot undique rebus?*

§. 11. *virtutis.* Ita vulgo legitur, quamquam invitis Codd. certissimae alioquin fidei Tur. Flor. Guelf. acc. Paris. 1. 6 Amb. 2. qui omnes exhibent *virtutem.* Cuius immutationis causam saepenumero deteges in simili vel antecedentis vel subsequentis vocabuli terminatione. — Θέσις. al. formis literarum Latinis: *thesis:* scilicet in vocabulis *graecis* scribendis librarii propter inscitiam monstrosa fere finxerunt corpora: quorum exempla proposuit quam plurima Spengel ad Varrorem de Lingua Lat.

tracta sunt, augere parva, varietatem similibus, voluptatem expositis dare et bene dicere multa de paucis.

In hoc optime facient *infinitae quaestiones*, quas vocari *θέσεις* diximus, quibus Cicero iam princeps in republica exerceri solebat. His confinis est *destructio* et 12 *confirmatio sententiarum*. Nam quum sit sententia decretum quoddam atque praeceptum; quod de re, idem de iudicio rei quaeri potest. Tum *loci communes*, quos etiam scriptos ab oratoribus scimus. Nam qui haec recta tantum et in nullos flexus recedentia copiose tractaverit, utique in illis plures excursus recipientibus magis abundabit eritque in omnes causas paratus. Omnes enim 13 generalibus quaestionibus constant. Nam quid interest, *Cornelius tribunus plebis quod codicem legerit*, reus sit: an quaeramus, *Violeturne maiestas, si magistratus rogationem suam populo ipse recitaverit?* *Milo Clodium*

§. 12. *destructio*. In Camp. exaratum legitur: *restrictio*, — effictum ad exemplum codd. Tur. Flor. in quibus est: *destructio de re*. Editt. Iens. et posterr. ante Basil. et al. nonn. cum Goth. uti plerumque nuper acc. Paris. 2. exhibit: *reо*, sententia prorsus in aliam conversa. Quod quo iure factum sit, tu ipse videas. — *idem*. Apud Iens. et qui eum amplexi sunt ante Ald. datur: *id est*, ex errore in libris scriptisp assim obvio. Cfr. Burm. ad Suet. Oct. 32. Drakenb. ad Liv. 5, 4, 5. Scribere solebant per compendium *idē*, quo discesso enatae sunt duae voces *id ē*; at posteriore nota significabatur *est*. Vid. Drakenb. ad Liv. 8, 4, 5. Gernh. ad Cic. Senect. §. 56. — *paratus*. Ante Obr. legebatur: *gratus*; in Iens. Tarv. mirabile dictu: *Gracchus*. Nostrum est ex emendatione Gebhardi, quae quam apta sit orationi ac sententiae auctoris, appareat. At si scripturas Codicum, quales cernuntur in Tur. *omnis causa scratas*, in Palat. *scratas*, in Flor. *eratas* consideres, nonne et te mecum aliiquid dubitationis incessat? Scilicet malim: *armatus*; quod quum facile commutari poterat in *auratus*, et hoc in *aeratus*: quidni statuamus ex hoc latibulo depravatam istam scripturam irrepsisse: *eratas*. Nam si poëtam aliquem in manibus habemus, ipsum illud *aeratus* sensu translato dictum lubenter acciperemus. Cfr. locum Propertii ab editore noviss. Thesauri Ling. Lat. laudatum s. v. *aeratus*. Neque enim *arma facundiae, eloquentiae* dicere scriptor noster absurdum duxit. Cfr. II, 16, 10. V, 12, 21.

§. 13. *iudicium: an*. In Guelf. Voss. 3. acc. Amb. 2. et edit. Iens. cum posterr. ante Ald. excidit *an*, approb. Bad. Lapsus est fortasse librarius propter similes ductus literae *m* praecedentis, a qua saepe interceptam esse in particulam comprehendunt habemus. Similem errorem ex acie oculorum languescente exortum brevi post agnosces in eo quod in Tur. et Flor. scriptum est: *non nisi insidietur*.

rectene occiderit, veniat in iudicium: an, Oporteatne insidiatorem interfici vel perniciosum reipublicae civem, etiamsi non insidietur? Cato Marciam honeste tradiderit Hortensio: an, Conveniatne res talis bono viro?

14 De personis iudicatur, sed de rebus contenditur. Decla-

§. 14. *similes.* Tur. Flor. *similibus.* Cfr. supra ad §. 4. ex perverso illo ac stupido accommodationis studio, cui librarios tanto plus deditos habeas, quo magis interpretandi pruritu erant intacti. — *non tantum dum adolescenti profectus.* Nisi omnia me fallunt, vindicandum esse censeo Quinctilianum a vitio redundantiae et frigidae cuiusdam dictionis hic admissae criminis: quod tametsi nonnisi exsecatis aliquot membris fieri potest, tamen medelam tentasse iuvabit. Quid enim illud est quod in Tur. et Flor. legitur: *adulescent inventus?* ex quo corrigentis manum finxisse: *adulescet iuventus,* nemini mirum videbitur. Idem exhibent Camp. Alm. Bodl. Andr. nisi quod *adol.* Sed ut totum locum qualis nunc in libris exstat, respuam, mirum quantum animo et amore Quinctiliani impellor. Nam primum eo offendor quod scriptum est: *adolescit profectus.* Scio equidem, *profectedi teneros, firmiores etc.* I, 2, 26. II, 3, 10. scilicet quo modus indicetur ex comparatione conspicuus: omnium enim *profectedi* inter se *pares* esse nequeunt. At cogites, quid non dico *repugnantiae*, sed *redundantiae* et *otiosi* insit isti locutionis: *profectedus adolescenti?* Ipsum illud *proficere* nonne est *adolescere?* Neque enim proficiem dicas retrogredi; at qui *pro-greditur*, idem etiam proficit viribusque adolescenti. Deinde quid est quod infra legitur: *quum est consummatus ac — clarus?* Qui quaeso ille est *consummatus?* — Nempe supplendum est nomen atque eliciendum ex antecedenti *profectedus*, ita ut per Enallagen generis seu notionis *concretum usurpatum sit pro abstracto.* At eo hoc certe loco non configurit nisi contra naturam et ingenium scriptoris: nam in tota quae proxime antecedit oratione ne verbo quidem commemoratur ille quem instituebat vel puer vel adolescentis. Nam *profectedum* intelligere *consummatum*, id quod vehementer *Sarpius* et post eum *Frotschero* et *Gernhardio* placuit, pariter usus loquendi Quinctiliano sollemnissimis atque quae vocabulo *profectedus* propria est notio vetare videbatur. Etenim artificem et oratorem et professorem *consummatos* dici sermonis ratio patitur; verum quum omnes *profectedus* cum conditione dicantur, utpote qui fiant pro virium modulo, *consummati* ex rationis legibus appellari non possunt; nam *consummatio* ea est, quae ad virtutis qualiscunque speciem perfectam proxime accessisse cogitatur. Ut brevi complectar: *profectedus actionis* est vel *actus;* non *operis;* id quod unum *consummari* potest. Itaque *professores* illi *consummati* Instit. I, 9, 3. satis placent, quos commutari iussit Sarpius in: *profectedus.* Quae quum ita sint composita, auctores sequendos esse censeo uti alias praestantissimos duces Codd. Tur. et Flor. et locum ita refingendum: *non tantum adolescenti sunt utili.* Scilicet quod legebatur adolescenti, quum ambigue dictum ab aliquo haberetur, explicatum cogites adiecto: *dum adolescenti;* vel etiam illud *dum ex repetito vel male auditum tantum enatum credas.* Porro quod nunc profertur *pro-*

mationes vero, quales in scholis rhetorun dicuntur, si modo sunt ad veritatem accommodatae et orationibus similes, non tantum dum adolescit profectus, sunt utilissimae, quae inventionem et disputationem pariter exercent, sed etiam quum est consummatus ac iam in foro clarus. Alitur enim atque enitescit velut pabulo laetiore facundia, et assidua contentionum asperitate fatigata renovatur. Quapropter *historiae* nonnunquam ubertas in aliqua exercendi stili parte ponenda et *dialogorum* libertate gestiendum. Ne *carmine* quidem ludere contrarium fuerit: sicut athletae, remissa quibusdam temporibus ciborum atque exercitationum certa necessitate, otio et iucundioribus epulis reficiuntur. Ideoque mihi videtur M. 15

flectus, id merum interpretamentum censeo vocis infra positae: *consummatus*. Adscripsit nescio quis: *proiectus*, quod additamentum et perperam scriptum et in alienum locum transpositum novi erroris caussam existimes. De confusione literarum *f* et *v* a librariis sexcenties commissa vid. Drakenb. ad Liv. 21, 2, 4. Denique quod est in Tur. et Flor. monstrose effictum *inventus* equidem non absorsum puto a prima manu exhibitum fuisse: *iureni*. Quod si conceditur fuisse, tunc vel proprius vero crediderim verba: *dum adolescit* ab interprete profecta esse, scilicet laborante in coniunctione tam affinium vocabulorum, quamquam *adolescentem hominem* dicere satis tritum erat. — *enitescit*. In duob. Codd. Goth. et Voss. 2. scriptum est: *nitescit*; quod et ipsum in Codd. et edit. permiscetur cum *mitescit*: Quintil. IX, 4, 5.

§. 15. *epulis*. Videbis innoxiam quandam, immo elegantem fictionem nominum a librariis tentatam: in Tur. et Flor. erat: *et ullis*; inde formarunt: *eduliis*. Bodl. Palatin. Gebh. Vocabulum haud infrequens, praesertim posterioris aevi scriptoribus. Suet. Calig. 40. Sed *otium* et *epulae* optime consociantur; sunt enim illae exquisitorum ciborum. Cfr. Goerenz ad Cic. Fin. II, 28, 90.

§. 16. *quotidiana*. De antiqua huius et affinium vocabulorum scriptura h. l. monemur a Codd. Tur. Flor. in quibus est: *cotidian*. vel *cottid*. quam scribendi rationem nuper revocarunt viri clariss. Frotscher. Beier. Kritzius, in suis quiske libris quos edendos curarunt. Sed nos in re tam lubrica tamque incerta a vulgari usu deflectere noluimus. Iam vero quid sit illud *alia* quod ante *pugna* insertum praebet praeter Codd. supra dictos Almel. quaerere haud ineptum sit. Duplex rei expediundae data est via; aut ad marginem annotatum putes: *alias*, scilicet quo significetur scriptoris varietas, quae esse soleat vocabuli *quotid.*, aut *alia* credas depravatum ex *illa*, commixtione satis nota. Cfr. Drakenb. ad Liv. 23, 7, 3. Illud levioris aestumes momenti; nam tantam cuiquam librariorum religionem fuisse vix credibile est: hoc ne reiicias velim tanquam offensus iterato pronomine.

Tullius tantum intulisse eloquentiae lumen, quod in hos quoque studiorum secessus excurrit. Nam si nobis sola materia fuerit ex litibus, necesse est deteratur fulgor et durescat articulus et ipse ille mucro ingenii quotidiana pugna retundatur.

17 Sed quemadmodum forensibus certaminibus excitatos et quasi militantes reficit ac reparat haec velut sagina dicendi: sic adolescentes non debent nimium in falsa rerum imagine detineri et inanibus se simulacris usque adeo, ut difficilis ab his digressus sit, assuefacere, ne ab illa, in qua prope consenuerint umbra, vera discrimina 18 velut quandam solem reformident. Quod accidisse etiam

§. 17. *exercitatos*. al. *excitatos*. Camp. *praeēunt*. Codd. Tur. Flor. Guelf. c. Almel. Quid caussae fuerit, quod posteriorum nemō tanta vestigia presserit, vel usus dicendi excusabit, cuius erat: *certaminibus, bello exercitari*, sic Caes. B. G. VIII, 25. *exercitata bellis regio*, vel mos librariorum per compendium scribendi *ex'citus i. e. exercitus*. De qua re consulendus Drakenb. ad Liv. 39, 1, 5. — *in falsa*. Campan. omittit *in*. Vtraque structura Latinorum est, sensu tamen aliquanto diverso. Ita Quinetil. IX, 2, 63. *oculi diversarum aspectu rerum magis detinentur*. Cfr. ad §. 10. — *ut difficilis ab his digressus sit*. Ita locum restituit Frotscher. ex Codd. et editt. vetust. quam antea vulgatum esset: *ut difficile ab his digressos sit assuefacere*; quae quamquam contorta et implicata ratio tantum auctoritatis nacta erat, ut ne Spalding. quidem quidquam mutare conaretur. Sed in optimis libris est: *digressus*; in Guelf. cum quo conspirant Paris. I. 2. 6. et Ambr. 2. cum Goth. et Voss. 2. 3. *difficilis*; in Tur. Flor. Alm. *difficilius*. Negotium modo facessit illud *assuefacere*: quod ut aptaret reliquae orationi, Frotscher. inseruit *se inanibus inter et simulacris*: id enim facile potuisse obliterari. Similem prope conditionem reperies Liv. 29, 32, 5. Zumptio magis arridet: *assuescere*. In Basil. datur *assuefieri* ex conjectura Philandri. *Assuefacere* utri potissimum causi iungatur, tertio an sexto, et saepe decerni non potest propter similitudinem formarum, et ipsa codicum varians scriptura suspicionem auget. Attamen quae nostri loci ratio sit, satis liquet. Iam vero, si licet uni alterive sententiae calculum adiicere, nihil mutandum censeo: *assuefacere esse putes et voluntatis et consuetudinis et socordiae cuiusdam ac timiditatis*: quam quo acerbius insectetur Quinctil., dicere maluit: *se assuefacere*, cui inest culpae notio, quam *assuescere*, quod fit casu ac fortuito. Ita Cic. Brut. 2. *arma quibus me assuefeceram*. Nostrae explicationi vel maxime favent tum exemplum allatum, tum quae paullo infra efferuntur pracepta.

§. 18. *etiam Porcio*. Quum Codd. Tur. Flor. insertum ostentent *in*, Spalding. bene gnarus librariorum ingenii, coniecit scriptum fuisse a prima manu: *M. praeponitis signum*: scilicet id facile intercipi potuit ab antecedenti litera, *praesertim quum in*

Porcio Latroni, qui primus clari nominis professor fuit, traditur: ut quum ei, summam in scholis opinionem obtinenti, causa in foro esset oranda, impense petierit, uti subsellia in basilicam transferrentur. Ita illi coelum novum fuit, ut omnis eius eloquentia contineri tecto ac parietibus videretur. Quare iuvenis, qui rationem inventi eloquendique a praceptoribus diligenter acceperit, quod non est infiniti operis, si docere sciant et velint, exercitationem quoque modicam fuerit consecutus: oratorem sibi aliquem, quod apud maiores fieri solebat, deligat quem sequatur, quem imitetur; iudiciis intersit quam plurimis et sit certaminis, cui destinatur, frequens spectator. Tum causas vel easdem, quas agi audierit, stilo et 20

codd. vett. *nomina* initialibus literis non distinguebantur. Videntur Goerenz. ad Cic. Fin. IV, 24, 66. Vt cunque res accidit, unde illud in emanaverit, in aperto est.

§. 19. *infiniti operis*. Prorsus contrarium dant Codd. Tur. Flor. Guelf. e. Goth. et 3 Voss. et post Camp. edit. Iens. Tarv. in quibus: *finiti*. Nihil morandum: optimum consultorem habemus et seasmus auctoris et usum dicendi. Cfr. I, 38. — *velint*. Ita Flor. Alm. acc. Goth. et Voss. 2. Variant Codd. et edit. modo *velut* Tur. Camp. acc. Paris. 1. 6. modo *vel in* Guelf. acc. Ambros. 2. modo *vel exhibentes* Iens. et posterr. ante Basit. Haec cum reliquis ante Obr. acc. Rollin. uno alterove omissio, orationem ita continuat: *sciant et exercitat etc.*

§. 20. *utrumque al. utrumque*. Post Codd. Tur. Flor. Guelf. acc. Goth. ex edit. Camp. cum posterr. ante Gryph. Sed quid sit, recte desideratur: itaque *utrumque* locum merito obtinet, quod quid significet ita explicavit Wolff. „ut sumat personam et accusatoris et defensoris.“ Cfr. supra I, 22. — *decretoriis*. Tendet paene referre in quam monstruosas a librariis vocabulum quodque immutabatur formas, cuius sonum aures vulgi quale sua cuiusque aetate erat, rarius vel primum percipiebant: neque usui est omnia commenta enumerare. In nonn. est *drectoriis*; quod disceptum in duas partes effecit: *de rectoriis*; inde fictum: *rhetoriis*. Praeposuerunt alii *in*; unde mira species exorta: *in rebus actis*; quod exhibent edit. Gryph. Stoer. et al. Postremo audiendus Obr. qui dat: *dextris et laevis*; quod quamvis incerti auctoris ingenium certe prodit. Nostrum tueri Vall. Voss. 2. Goth. et Nicol. Fabrum ad Senec. Controv. Lib. 4. Praef. affirmit Spald. ad h. l. Item apud Senec. Epist. 117. haec leguntur: Remove ista *lusoria* arma, *decretoriis* opus est. Eadem Suetonio dicuntur *pugnatoria*. Calig. 54. — *orationibus*. Camp. habet: *actionibus*. Eandem vocabulorum confusionem notavit Spalding. ad IV, 1, 32. Cuius quidem loci similis cum nostro intercedit ratio; in utroque enim brevi post subsequitur vocabulum *actio*, quod ipsum opportunitatem *errori* admittendo dedisse crediderim. — *Cestius*. In nominibus propriis librarios alium alio moveri ac per-

ipse componat vel etiam alias, veras modo, et utrumque tractet et quod in gladiatoriis fieri videmus, decretoriis exerceatur, ut fecisse Brutum diximus pro Milone. Melius hoc quam rescribere veteribus orationibus, ut fecit Cestius contra Ciceronis actionem habitam pro eodem, quum alteram partem satis nosse non posset ex sola defensione.

21 Citius autem idoneus erit iuvenis, quem praceptor coegerit in declamando quam simillimum esse veritati et

misceri omnia et supra vidimus et hic locus testatur. In Flor. et edit. Basil. legitur nostrum; in Guelf. *tertius*; Goth. et Ienson. cum posterr. ante Basil. dant: *Sextius*. Reliqui: *Sestius*, in quib. Obr. Sed cuiusnam generis iste fuerit, cui etiam apud alios nomen est *Cestius*, optime nec sine fructu cognoscunt tirones ex loco M. Senecae, olim a clariss. Wolfio citato, ex Senec. *Controvers. III.* Praef. p. 399. edit. Bipont. quem hic repetere non absonum censeo: „Pueri fere aut iuvenes scholas frequentant. Hi non tantum disertissimis viris, sed etiam Ciceroni *Cestium* suum praeferrent, nisi lapides timerent. Quo tamen uno modo possunt, praeferunt: huius enim *Declamationes* ediscunt; illius *Orationes* non legunt nisi eas, quibus Cestius rescrispit. Memini me intrare scholas, quum recitaturus esset in *Milonem* Cestius.“ — Id ideo dictum est, ut appareat, quam fuerint mores immutati, quam longe a prisca elegantia et casto dicendi genere aberratum: deinde ut abhorreant adolescentes probi atque ingenui a levitate et inscitia Graeculorum, quales aetas illa tulit, optima quaeque et eloquentiae et cuiusvis virtutis exempla temere ac proterve insectantium. — *satis.* In nonn. edit. est speciosa quaedam forma: *litis*. Camp. Ald. Gryph. al. cfr. Burm. ad h. l. Scil. noxae fuit librariis scriptura Codd. Tur. Flor. Almel. *sitis*: saepenumero enim confusas esse literas *l* et *s* praeter alios docent Bentlej. ad Horat. Sat. II, 7, 82. et Drakenb. ad Sil. Ital. 2, 3. et 5, 660. Ita ex. c. *signum et lignum, laevus et saevus*.

§. 21. *idoneus.* Vulgo praemittebatur *sic*; quod respuit Spalding. cum Codd. Tur. Flor. Alm. et Camp. Quin etiam in Iens. Tary. et in nonn. Codd. quibuscum nunc consentiunt Paris. 1. 2. 6. Ambr. 2. exhibetur: *si*, quod uti passim in libris commutatum cum *sic*, cfr. Bentl. ad Horat. III, 24, 5. ita a nostro loco prorsus alienum est. Evidem facile adducor, ut olim scriptum fuisse putem: *hic*, sive pro adverbio sumas, sive pronomen sit; sed illud magis probarem, ut sit: *in hac rerum conditione, ad hunc usum.* Cfr. Goerenz ad Cic. Fin. II, 8, 23. — *aut maxime favorabilia.* Pro *aut*, quod tuentur Campan. et Tur. a sec. m. in plerisque edit. datur *et max.* Sed Spalding. id aspernatus, praetulit *ut* ex Tur. Flor. et Alm. Idem et defenderunt et retinuerunt Frotsch. et Gernhard. improbavit Zumpt. ad h. l., scilicet adversari sententiae scriptoris. Quae nos impulerint rationes, pluribus exposuimus ad vers. Germ. p. 188. — *obstant.* Ita Spald. ex consensu 3. illorum optimorum Codd. Tur. Flor. Guelf. Quae lectio